Codice usus est *Ios. Hansen*, *Nuntiaturreichte aus Deutschland 1572—1585*, 2. Bd., Berlin 1894.

5. „Can. 36.“ Codex in 4<sup>o</sup> minore, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii secundi non signati: „Canisiana 36.“ Signaturae paulo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. M. a.“; in pagina priore folii primi non signati: „Scripta V. P. Canisii 35. Gorheim 22. Sept. 1860“; numerus tamen 35 et quae sequuntur, lineis transmissis obliterata sunt. Incipit in pagina

<sup>1</sup> *Fy. Steffens* u. *H. Reinhardt*, *Nuntiaturreichte aus der Schweiz*, Dok., 2. Bd., Solothurn 1917, x.

aversa involucri anterioris: „De merito Christi ut thesauro maximo“; terminatur in pagina adversa involucri posterioris: „celum ascendere nisi Christus potest.“ Habet ff. signata 200 et praeterea in initio 2 non sign.

Continet commentaria contionum a Canisio Friburgi Helvetiorum in templis S. Nicolai et Beatae Mariae Virginis ab 18. Decembris 1580 ad 30. Aprilis 1581 habitarum et duas „exhortationes“ sacras ab eodem aliquanto post ad collegii friburgensis Socios habitas. Contionum maior pars a P. Roberto Ardreno S. J., qui Canisii socius et adiutor erat, scripta est; Canisius reliquas contiones scripsit et Ardreni scripta emendavit atque auxit. In primis illis foliis duobus duo contionum indices scripti sunt, alter manu ipsius Canisii, alter manu recenti.

Codice usus est *G. Schlosser* S. J., Beati Petri Canisii S. J. Exhortationes domesticae, Ruraemundae 1876.

6. „*Can. 37.*“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii primi, non signati: „Canisiana 37.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. N. a.“ In pagina priore folii secundi, non signati: „Scripta V. P. Canisii 13. | Gorhemi 22. Sept. 1860“; numerus tamen 13 et quae sequuntur, lineis transmissis oblitterata sunt. Incipit in pagina aversa involucri anterioris: „Conciones Dominicales. Dominica 1 Aduentus 18.“; terminatur in pagina priore involucri posterioris: „mehr des gallen bittern, denn deß honig süßen.“ Habet folia numeris signata 252 et praeterea in initio 3 non signata.

Continet commentaria orationum sacrarum a Canisio Friburgi Helvetiorum in ecclesiis S. Nicolai et Mariae Virginis a d. 28. Octobris 1582 usque ad 7. Iunii 1584 habitarum; ex commentariis tamen ad a. 1584 pertinentibus aliqua priores tantum illarum orationum partes continent; posteriores autem partes in codice „*Can. 38*“ exstant. His orationibus contio a. 1589 habita et duae exhortationes sacrae ad collegii friburgensis Socios habitae accedunt. In quattuor postremis codicis paginis Canisius varia ad fidem et mores spectantia notavit. Longe maximam commentariorum partem Canisius sua manu scripsit. Reliqua tribus manibus ignotis scripta et a Canisio recognita sunt.

Codice usus est *Schlosser*, Beati Petri Canisii Exhortationes domesticae.

7. „*Can. 38.*“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana. Signatura novissima in pagina priore folii primi non signati: „Canisiana 38.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. O. a.“ In pagina priore folii secundi, non signati: „Scripta V. P. P. Canisii 45. Gorheim 22 Sept. 1860“; numerus tamen 45. et quae sequuntur, litteris transmissis deleta sunt. Incipit in pagina aversa involucri anterioris: „In festo S. Andreae.“ Terminatur f. 269<sup>r</sup>: „Sophon. 3 Nugas qui a lege recesserant, congregabo.“ Habet folia numeris signata 269, et praeterea in initio ff. 4 non signata.

Continet commentaria longe maximam partem latina orationum sacrarum a Canisio Friburgi Helvetiorum in variis ecclesiis, maxime autem in aede primaria S. Nicolai, germanice habitarum a d. 17. Februarii 1584 ad 21. Decembris 1585. Orationes tamen complures primis mensibus a. 1584 habitae ex parte tantum in hoc codice sunt positae; reliquae autem earum partes, sicut etiam complures orationes integrae ad idem tempus pertinentes exstant in cod. „*Can. 37*“; vide supra n. 6. Accedunt exhortationes aliquot a Canisio ad Socios friburgenses inter a. 1584 et 1589 habitae, „collectanea“ et excerpta ex Sacra Scriptura, „Maldonato“, „Ruardo Tappero“, „Granata“ (Ludovico de Granata O. Pr.), notata alia. Maximam codicis partem Canisius sua manu scripsit. Reliqua tribus fere manibus ignotis scripta et a Canisio recognita sunt. In primis duobus codicis paginis 3 indices dierum sacram et rerum tractatarum exstant, quorum duos primos Canisius, tertium P. Hermannus Hafner S. J. († 1914) scripserunt.

Codice usus est *Schlosser* l. c.

8. „*Can. 39.*“ Codex in 4<sup>o</sup> minore, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii primi, non signati: „Canisiana 39.“ Signaturae paulo

1. „I. 36.“ Inscriptio recens in dorso: „ACTA | COLLEGII FRIBURG | I. | 1580—1773. | Prov. Ger. | Arch. | I. | 36“. Codex in 2<sup>o</sup>, conglutinatus charta densa, ff. numeris signatorum 197, non sign. 2 in initio et 1 in fine. Incipit in f. 2<sup>a</sup> non sign.: „Exemplar literarum apostolicarum de unione.“ Terminatur f. 197<sup>a</sup>: „tutatur utramque. A. S.“ Continet multa variaque monumenta ad collegii Societatis Friburgi Helvetiorum instituti historiam pertinentia, eaque alia archetypa, alia apographa: Epistulas praepositorum generalium et provincialium, rectorum collegii, senatorum friburgensium; litteras annuas collegii; commentarios; alia scripta; quae annos fere 1580—1773 complectuntur et ad collegii ministeria sacra, disciplinam domesticam, aedificia, bona pertinent.